

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W Rosji, Turcji i inn. krajach. Rows show prices for monthly, quarterly, and half-yearly subscriptions.

Główny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. W Austro-Węgrzech poczt. 32 h. W Państwie Niemieckim 34 h. W Rosji, Turcji i inn. krajach 45 h.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczędz. 857.484.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

W miejscowości: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; niemieckie: administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Bydgoszczy. — Agencja J. Hopena i A. Salomonowicza, plac Maryski 2. — Handel St. Karlińskiego, Świebocin. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Kiera, ul. Karmelicka 18. — Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników w Lwowie: Ludwik Plehn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu: Hezeles. — W Jarosławiu: L. Strassberg. — W Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu: Société Mutuelle de Publicité A. Loreste, directeur, Rue Caumartin, 61. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie, ul. Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Wadziłki po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 50 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 30 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. Należytość należy napręd nadsyłać przekazem pocztowym.

Celem uregulowania nakładu

prosimy o wczesne nadesłanie prenumeraty. Wynosi ona miesięcznie: W Krakowie 2 koron. W Austro-Węgrzech 2 koron 70 hal. Blizsze szczegoly w naglowku dziennika.

Nowi prenumeratorki zarowno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymaja bezplatnie poczatek zamieszczanej obecnie w feletonie „N. Reformy“ nadzwyczaj zajmujacej powiesci M. Gawałowicza p. t. „Plemie Anteusza“ — a nadto poczatek wychodzacej w tygodniowym, ksiazkowym naszym dodatku, sensacyjnej powiesci Boleslawity p. t. „Moskal“.

Dwa hasla.

Krakow, 28 lipca. Kiedy z koncem stycznia 1901 r. zebrala sie nowo wybrana Rada panstwa, w Kole polskiem wydano w owym czasie dwa hasla. Pierwsze bylo: uzdrowienie parlamentu. — Po czterech blisko latach zupełnego ubezwładnienia reprezentacji panstwa, rządów § 14-go, bez budżetu, bez kontroli, bez mozliosci uchwalenia jakiegokolwiek ustawy, dla ekonomicznego i kulturowego rozwoju potrzebnej — nic dziwnego, ze wszyscy czuli potrzebe powrotu do stosunkow normalnych. Dla rządu bylo to koniecznoscia ze wzgledu na ugodę węgierska — dla ludności i jej reprezentacji ze wzgledu na zagrozenie konstytucyjny ustroj i na zywotne interesy kulturowe i ekonomiczne, które w coraz wiekszym popadaly zastoj. To tez Kole polskie przyjetlo owo haslo bez rozniczy reprezentowanych w Kole odcieni politycznych. Przyjetli je zarowno ci, dla których ponad wszystko inne, stoi na pierwszym punkcie programu „państwosc“ Koła, t. j. utrzymanie Koła w charakterze stronnictwa państwowego, jak i ci, którzy przedewszystkiem mieli na oku zaspokojenie straszliwie zaniedbanych przez panstwo najzywotniejszych potrzeb kraju, spełnienie obowiazkow panstwa wobec kraju, upadajacego pod brzemieniem niedostatkow. Mogli i ci druzdy przyjac haslo „uzdrowienia parlamentu“, ale w obliczu faktow, ze prezes Koła, faktyczny kierownik jego polityki, w pierwszym swem, programowym przemowieniu, wydal obok tamtego drugie równorzędne tamtemu haslo w wyrazach: niech rząd p. Koerbera zasłuzby sobie na zaufanie i na poparcie Koła. — Nie moglo to być przez nikogo inaczej zrozumiane, jak tylko: niech rząd zapewni spełnienie postulatow kraju, jezeli chce mieć poparcie Koła.

Czy pomiędzy temi dwoma haslami nie znajduje istota sprzeczności — zalezalo to z jednej strony od rządu, z drugiej od postępowania Koła, od stopnia nacisku, jaki ze strony kierownictwa Koła położony będzie na jedno lub drugie haslo. Bo rzecz naturalna, ze gdy owo uzdrowienie parlamentu bylo najistotniejszym interesem rządu, a dla gabinetu dra Koerbera wprost kwestyja bytu — tylko silniejszy a skuteczny nacisk ze strony Koła na drugie haslo mógł doprowadzić do zharmonizowania obu tych hasel. Rząd powinien był z oświadczeń i z postępowania Koła nabrać przekonania, ze reprezentacja kraju naszego pragnie uzdrowienia parlamentu, a z niem i uzdrowienia panstwa, ale że dla tego celu nie powięci i nie zaniedba żadnego z zywotnych, istotnych interesow kraju.

Z literatury politycznej.

Stanislaw Kozmian; Pisma polityczne. W Krakowie — nakładem drukarni „Czasu“ — 1903. Str. 756 — 8-vo.

Prawda! Ale przypomnijmy autorowi inny ustęp z jego własnej książki. Oto na str. 263 czytamy: „Nie ma nic nielitościwszego od krótkowidzenia. — Nie tyle z braku serca, jak raczej z skutku czasnych poglądow, wyraża się zbytnia surowość dla innych. Dla innych, powtarzam! Bo ci wszyscy, którzy tak skorymi są potępiaci, skwapliwie czynią wyjątki dla swoich, dla najbliższych.“ Jezeli p. Kozmian słusznie uskarża się, ze opinia publiczna nie jest dość surowa tam, gdzieby karcic i karać powinna — to niech rozważy, ze wina tego główna spada na owe wyjątki dla swoich, dla najbliższych. Te wyjątki są bardzo częste w tych kołach towarzyskich, które w całej książce p. Kozmiana przedstawione są jako idealne wzory cnót, rozum, patriotyzmu. Przykład płynący „z góry“ szerzy się — „dwie miary, jedna przed, druga za drzwiami własnych domow“ (str. 264) praktykowane w tak zwanych wyższych kołach towarzyskich przerażają się w kołach szerszych, na jedną miarę, miarę pobłażliwości ogólnej, która jest równie jak tamta szkodliwa,

litycznych, jakie się w Kole polskiem w tym czasie toczyły. Jedni, zahypnotyzowani przez zapatwienie się nieustanne w jeden tylko punkt, w okna Burgu ze strony placu Franciszka — wyobrażali i wyobrażają sobie, że naczelnym punktem programu Koła, dla którego wszystko inne poświęcić się musi, jest utrzymanie jego charakteru państwowego — więc naprzód uzdrowienie parlamentu, naprzód uczynienie zadość wszystkim koniecznościom państwowym, to znaczy temu wszystkiemu, co się rządowi jako państwową konieczność uważać podoba — więc bezkrytyczne uchwalenie ustaw wojskowych i prowizoryów budżetowych i wszystkiego, co z ogólnym państwemwymi sprawami jakkolwiek ma związek. Drugi trzymają się ściśle słow preza Koła, na pierwszym jego posiedzeniu z r. 1901 wyrzeczonych: „niech rząd p. Koerbera zasłuzby sobie na poparcie Koła“ — to znaczy, niech czyni zadość najistotniejszym potrzebom i interesom kraju — i z tego czynią warunek głosowania za tem, czego rządowi potrzeba. To jest ów „kutak“ posta Rottera. — Niestety, polityka ta obudzała jakąś dziwną, niepojętą grozę w konserwatywnej większości Koła i organach konserwatywnych kraju. Stało się więc, że z dwóch hasel, pod którymi rozpoczęło obecne Koło swoją działalność, pierwsze wzięto stanowczo górę nad drugim. A wynik jest ten — że nie osiągnęło się ani tego, do czego jednostronni zwolennicy pierwszego hasła zmierzali, ani kraj nie odniósł tych korzyści, jakich można było oczekiwać, gdyby się było udało oba te hasla zharmonizować.

Parlament, pomimo ofiar istotnych ze strony Koła, uzdrowiony nie jest. Koło zrzekło się reprezentacji w prezydium Izby poselskiej, głosowało systematycznie przeciw wszelkim nagłośnionym wnioskow, nawet najsympatyczniejszym, takich, za którymi w innych okolicznościach byłoby musiało głosować, — dla nieprzedłużania rozpraw milczało w wielu sprawach, w których powinno było głos zabierać, — a rezultat? Rezultat jest ten, że „uzdrowiony“ parlament, obradując półrocza roku, uchwałił przez ten czas jeden budżet, a rok obecny niewątpliwie skończy się bez uchwalenia budżetu, że mnóstwo spraw pierwszorzędnej znaczenia zalega po komisjach, a zależone tam, nie mogą się doczekać wejścia na porządek dzienny Izby, słowem, różnica między zdanym chorem a obecnym rzekomo uzdrowionym parlamentem jest tak mała, iż ofiary polityczne, dla tego celu poczynione, są prawie bezowocne. W każdym razie wynik nie stoi w żadnym stosunku do złożonych ofiar.

Ze zaś haslo drugie, przez jednostronne wyczenie się pierwszego stłumione i sparaliżowane, nie doprowadziło do pożądaných wyników, — o tem niezależna opinia kraju dawno już sądziła. Nie potrzeba nawet porównać z tem, co uzyskali Czesi w tym okresie, ażeby dojść do tego samego przekonania, jakie wypowiedziała konserwatywna szlachta podolska na sejmiku relacyjnym p. Garapicha. Streszcza się ono w tem, że dotychczasowa, zawsze rządowa polityka Koła nie zabezpiecza dostatecznie interesow kraju, gdy przeciwnie rząd zaniedbuje swoje wobec kraju obowiazki w sposób, dla rozwoju kraju najszkodliwszy, przeto Koło nie pozostaje nic innego, jak zacząć stanowisko opozycyjne.

Ale drogę tą wskazuje Koło już nietylko zaniedbanie istotnych interesow kraju na polu kulturowym i ekonomicznym. Jest drugi wyjątek z dziedziny politycznej, zasadniczej, — a jest nim stanowisko, zajęte przez rząd wobec Sejmu, wobec samorządu kraju.

Wstawienie do budżetu na r. 1903 kwoty na gimnazjum ruskie w Stanisławowie — było takim zlekceważeniem Sejmu i obowiązującej ustawy krajowej, które żadnemu rządowi nie powinno ujęć bez cichych następstw politycznych. Ustawa krajowa pozostawia Sejmowi uchwałę co do zaprowadzenia w jakiegokolwiek szkole średniej języka wykładowego ruskiego. Sejm co do Stanisławowa nie powziął żadnej uchwały — nie ma więc rząd prawa przesądzać o uchwałach Sejmu. Bez względu na stronę polityczną sprawy — strona prawa jest jasna. Politycznie zaś znaczy ten krok rządu, że rząd nie ogląda się na Sejm, na solidarne z Sejmem Koło polskie, że ponad głowę Sejmu i Koła postanawia tam, gdzie do tego prawa nie ma — że z Polakami i ich opinią liczyć się nie potrzebuje i nie chce.

A drugim takim aktem rządu, usprawiedliwiającym przejście Koła do opozycji, jest sprawa sesji sejmowej. Nasi politycy widocznie nie dość sobie zdają sprawę z politycznego znaczenia tego faktu. Sejm po prostu przestaje istnieć. Skazany na tak długą bezczynność, gdy potem będzie zwolany na krótką, najwyższej trzecztygodniową, nie będzie mógł zdobyć się na nie innego, prócz uchwalenia budżetu i paru drobnych biżagów. A i ta krótka sesja jest w tej chwili tylko ewentualnością, która nie jest wykluczona, ale bynajmniej pozytywnie nie jest jeszcze zapewniona.

A przeciw cała nasza polityka od lat czterdziestu, wszystko, co się w samorządzie kraju w uroczystych manifestacjach legalnej reprezentacji tego kraju mówiło, wszystko, czego się w kierunku rozszerzenia samorządu domagano w przeciwstawieniu do zabójczej dla rozwoju państwa i krajow centralizacji — wszystko to opierało się na Sejmie, jako tej konstytucyjnej, nawet w czasach centralizmu zdobytej podstawie samorządu.

Gdy nam rząd tę podstawę z pod nog usuwa, odpowiedzią na to może być tylko stanowcza opozycja naszej reprezentacji wiedeńskiej. — Gdy rząd wobec praw Sejmu, które są integralną częścią całości praw konstytucyjnych, postępuje wręcz nielegalnie, bo wbrew postanowieniu statutu krajowego — to reprezentacja parlamentarna kraju ma prawo, w opozycji swej chwycić się środków ostatecznych.

Konstytucja stoi na Sejmach i na Radzie państwa. Rząd, który uśmierca Sejm, nie ma prawa żądać od Koła polskiego, aby uzdrowiało parlament.

Z dwóch hasel, wydanych przez preza Jaworskiego przy otwarciu obecnego secesiolecia Izby poselskiej, pierwsze powinno obecnie być wyraźnie odrzucone, dopóki rząd 1) nie da gwarancji co do terminow zwoływania Sejmow, 2) nie poręczy spełnienia szeregu kulturowych i ekonomicznych postulatow kraju.

Czy nowe przesilenie?

Z Wiednia nadchodzi wieść, że prezydent gabinetu dra Koerbera udał się wczoraj po południu na dwór cesarski do Ischlu. Wiadomo, że takie audyencje podczas letnich wakacyj monarchy oznaczają zwykle „coś niedobrego“ w polityce wewnętrznej, że wzbudząją podejrzenie, iż powstały komplikacje, które wymagają szybkiej interwencji korony. Po załatwieniu ostatniego przesilenia przez usunięcie z gabinetu dra Rezeka i odręczne pismo cesarskie, tak rychłej znów pielgrzymki prezydenta do

Ischlu na razie nie przewidywano; nie dziw więc, że wywołała ona niemalą sensację, tem bardziej, że wraz z drem Koerberem udał się tam także minister skarbu Boehm-Bawerk i że wyjazd nastąpił bezpośrednio po jego powrocie z Budapesztu. Urzędownie donoszą, że podróż ta dotyczy wyłącznie ostatnich rokowań z rządem węgierskim w sprawie cofnięcia ustawy o kontyngencie cukru i łączących się z tem potrzebnych zarządzeń. Z innych tymczasem wieści wnosić można, że powodem podróży są nietyłe rzeczowe zarządzenia, ile poważne nieporozumienia, jakie powstały podczas rokowań pomiędzy obustronnymi rządami. W Budapeszcie, jak donosi „Zeit“, obiegają podobno pogłoski, że podczas rokowań między obu ministrami skarbu przyszło do bardzo gwałtownej wymiany zdań.

Wobec tych faktow i poglowsk, które zdają się zapowiadać jakoby nowe przesilenie, stwierdzamy dziś, o co się rozchodzi w tym wypadku. Przypuszczalnie można, ze spór powstał nietylko z powodu sprawy cukrowej, lecz także o nową taryfę cłową. Komisja cłowa austriackiej Izby poselskiej cofnęła bowiem od zatwierdzenia 27 (nie 17, jak pierwotnie mylnie donoszono) pozycy nową taryfę, obejmujących niektóre cła na bydło i cło na jęczmień, które komisja uważała za zbyt niskie, oraz cła na kilka surowców potrzebnych dla przemyslu austriackiego i cło na książki. Rząd przyrzekł, iż postara się u rządu węgierskiego o zmianę tych cel w myśl żądań komisji i w tym celu udał się przed tygodniem do Budapesztu minister handlu baron Call. Fakt zaś, że wybrał się tam wraz z całym zastępem fachowych referentow i szefow sekcji, przemawia za tem, że w Wiedniu spodziewano się, iż rząd węgierski przystanie na zmianę. Tymczasem już w tym wypadku doznał rząd austriacki stanowczej odmowy. Rząd węgierski przyjął życzenia austriackie do wiadomości, lecz oświadczył stanowczo, że uważając taryfę cłową za nietykalny owoc kompromisu między Austrią i Węgrami, pod żadnym warunkiem na jego zmianę się nie zgodzi.

Podróż ministra Boehm-Bawerka dotyczyła kwestyi cukrowej. Tu chodziło głównie o zredagowanie ustawy wykonawczej do brukselskiej konwencji cukrowej. Konwencya staje się prawomocną z dniem 1. września b. r. Jaki więc najwyższy czas, porozumieć się co do sposobu jej przeprowadzenia. W kołach interesowanych nierozstrzygnięto wprawdzie jeszcze pytania, czy dla Austro-Węgier nie byłoby lepiej, gdyby wobec odrzucenia ustawy kontyngentowej przez komisję brukselską wogóle z konwencji wystąpiły? Rządy obustronne są podobno jednak zdania, że Austro-Węgry powinny nadal poddać się konwencji; po cieszą się one jeszcze nadzieją, że w sprawie kontyngentu zdołają osiągnąć pewne ustępstwa. Ustawa wykonawcza wymagała zatwierdzenia całego szeregu kwestyi cłowo-politycznych, mianowicie certyfikatow pochodzenia cukru, stanowiska, jakie zająć należy wobec cukru z tych krajow, które nie przystąpiły do konwencji, przedewszystkiem zaś kwestyi, jak się ukształtuje wzajemny stosunek produkcji cukrowej Austrii i Węgier po cofnięciu ustawy kontyngentowej?

Rząd węgierski obstaje stanowczo przy tem, że przynajmniej w kontyngencie cukrowni węgierskim kwota produkcji nie może ulec zmianie. Aby zaś zabezpieczyć ją cukrowni swoim w wszelki wypadek, żąda, aby mu wolno było nałożyć na cukier austriacki do datek do cła (sucntaxe) ustanowiony na konfe-

rencyi brukselskiej w wysokości 6 względnie 5 1/2 franka. Żądanie to napotkało jednakże na stanowczy opór rządu austriackiego, gdyż równałyby się zaprowadzeniu międzykrajowej linii cłowej w monarchii, stanowiącej na zewnątrz jedno cłowo-polityczne ciało. Tymczasem prasa węgierska posunęła się jeszcze dalej i żądała zupełnego wykluczenia cukru austriackiego od dowozu do Węgier.

I o to, jak się zdaje, powstały nieporozumienia, które skłoniły dra Koerbera i ministra Boehm-Bawerka do podróży do Ischlu. Półrządowy „Fremdenblatt“ przyznaje, że w tej kwestyi nie osiągnięto zgody i że dalsze układy toczyć się będą na drodze pisemnej. Z tej wzmianki wnosićby niemal można, że wiadomość, podana przez wiedeński „Zeit“, zgadza się z prawdą i że spór przybrał charakter bardzo poważny.

Dla dotkniętych powodzią.

Donoszą nam ze Lwowa: (—) Ministerstwo skarbu reskrytem z 20 lipca b. r. postanowiło rozdać między „ubogich włościan i właścicieli bydła“ w zachodniej Galicyi, dotkniętych w roku bieżącym klęską powodzi, odpadki soli (tak zwane minucy), celem poprawy paszy dla bydła — do wysokości 20.000 centn. metr. — Z ilości tej wydaje c. k. namiestnictwo na razie z saliny w Wieliczce 2900 centn. metr., a to dla powiatow: Biata 500, Chrzanów 500, Wadowice 300, Podgórze 500, Kraków 800 i Wieliczka 300, — zaś z saliny w Bochni 1600 centn. m. dla powiatow: Bochnia 500, Brzesko 500, Dąbrowa 300, Mielec 300. Ogółem przeto rozdane będzie na razie 4500 centn. metr. w 40 powiatach, najbardziej klęską dotkniętych.

Dalsze rozdawnictwo nastąpi stopniowo później i spodziewać się należy, że nie wielka zresztą ilość, przez zarząd skarbowy wyznaczona, zostanie rozdana całkowicie, bez czynienia wyjątkow u nas zauszczędzeń. Brak paszy i licha, bo wskutek zamoczenia nadpsuta pasza, to klęska dla włościanina bardzo ciężka, bo przynosi się ona na dalsze lata gospodarcze. Włościanin, nie mogący żywić inwentarza, sprzedaje go, a utybek w ogólnym stanie bydła w kraju tem spowodowany nie prędko da się wypełnić. Dla tego w kierunku dostarczenia, — ewentualnie polepszenia paszy przez dodanie soli, trzeba najwydatniejszej pomocy.

Namiestnictwo odniosło się do Wydziału krajowego, ażeby polecił swoim biurom sprzedaż soli w Bochni i Wieliczce, by zajęły się rozsyłką tej soli dla bydła, jak w podobnych wypadkach w latach poprzednich. Wydział krajowy wydał bezwzględnie odpowiednie do swoich biur polecenie.

Moloch kolonizacyjny.

Pruska komisja kolonizacyjna, racując od pewnego czasu z dwójnornym wyjątkiem. W najnowszym czasie nabyła ogółem około 25.000 hektarów, a więc przeszło 4 kwadratywo milo ziemi za cenę blisko 30.000.000 marek. W tym ogromnym obszarze mieści się „tylko“ kilka tysięcy hektarów z rąk polskich, ogromną resztę nabyła komisja albo wprost albo za pośrednictwem hakatykatycznego „landbanku“ od Niemców, zwłaszcza od ksiąztw niemieckich oraz od osiadłych zdawna w Księstwie niemieckich rodow szlacheckich. Między innymi zakupiła: dobra Bojanowskie (4.000 hektarów) od księcia Birona,

wypowiadania opinii, wyrażanej „słowem i piśmem, zgromadzeniami, stowarzyszeniami i pochodami“, że jednym słowem środkami politycznymi i represyjami, można ruch socjalistyczny stłumić. Wiadomo wszystkim, jak potężnie wzrósł ten ruch w Niemczech właśnie w czasie największych przesłańdow za pomocą ustaw antysocjalistycznych. Prześladowania zwiększyły energię propagandy, podniosły jej urok, a zmuszając ruch do krycia się w działaniu tajemnym, czyniły go tem bardziej niebezpiecznym. Policyjne środki są bezsilne — trzeba innych, wielkich środków z dziedziny polityki ekonomicznej i społecznej, działających na wielką skalę i na dalszą metę a nie z dziś na jutro.

Tem wezwaniem rządu do użycia środków represyjnych kończy się rozprawa o bezkarności, nad którą zatrzymaliśmy się dłużej nieco. Przypisywaliśmy zasadom wolnościom omal że nie wszystkiego, co w obecnych stosunkach złe i niebezpieczne — potępienie dążeń humanitarnych i filantropijnych i przeciwstawienie ich chrześcijaństwu, co już jest wprost monstrualne — wzywaniem rządu do stosowania środków represyjnych, które przeciw polegać muszą na gwałceniu praw i swobod obywatelskich a przedewszystkiem swobody myśli i słowa, a które w dodatku zawsze się dotąd okazały bezskutecznymi — oto charakterystyczna cecha tej na wskróś reakcyjnej rozprawy. (Dokończenie nastąpi)





Do sprzedania z powodu wyjazdu:

Pianino, Garnitur pluszowy, Lustro, Szafy, Tuleta, Fotel, Nachtkastlik, Lampy wiszące, zegary (antyki), Parawany japońskie, Gabiolutka na starożytności, Klejzonki, Obrazy, Antyki, Ramy, Etazerka, Kandelabry, piękny Serwis angielski do herbaty, Szal indyjski i rozmaite drobiazgi. Ogłądać można od 11-1 i od 4-7 przy ul. Bogatej 4, parter. 1861 1 3

Znaczniejsza fabryka krajowa (DZIAŁ SPOŻYWCZY) poszukuje zdolnego Podróżującego

do podróży w Monarchii węgierskiej. Panowie władający językiem polskim, niemieckim i węgierskim, zechcą przestać swe zgłoszenia pod 1857 do Administracji „Nowej Reformy. 1857 1 3



MILIONY DAM używa „Feollin”. Zapytajcie się swego lekarza, czy „Feollin” nie jest najlepszym kosmetykiem na skórę, włosy i zęby? Najbardziej nieczysta twarz i najbrzydsze ręce nabierają natychmiast artystycznie delikatności i formy przez używanie „FEOLLIN”.

„FEOLLIN” jest mydłem złożonym z 42ch najszlachetniejszych i najwieszych składników. Zapisujemy, że wszelkie zmarszczki i faldy na twarzy, wagi, przyszcze, czerwoność nosa i t. d. — przy używaniu „FEOLLIN” znikają bez śladu. „FEOLLIN” stanowi najlepszy środek do pielęgnowania, czyszczenia i upiększenia włosów, zapobiega wypadaniu włosów, łysieniu i chorobom głowy. „FEOLLIN” jest również najlepszym i najnaturalnym środkiem do czyszczenia zębów. Kto „FEOLLIN” używa regularnie zamiast mydła, pozostaje młodą i piękną. Zobowiązujemy się pieniędzy natychmiast zwrócić, gdyby ktokolwiek z „FEOLLIN” nie był zadowolony. Cena sztuki 1 K., 3 szt. K. 2-50, 5 szt. 4 K., 12 szt. 7 K. Porto od jednej sztuki 20 h., od 3 sztuk zwyz 60 h. Za pobranie 60 h. więcej. Wysyła gł. skład M. FEITH, Wien, 7 Bezirk, Mariahilfstrasse 33. 1856 1 6

Składy w Krakowie: Skład główny: J. Hanak i Sp., droguerya, ul. Szewska 5; Franciszek Zopoth i Sp., droguerya, ul. Sienna 12; Apteka „pod Gwiazdą”, ul. Floryjańska; Józef Nowak (dawnie M. Doening), perfumerya, Rynek gł. 17; M. Figiel, perfumerya, Rynek gł. 26; Kotapka Roman, perfumerya, ul. Szewska 21; Reim i Sp., Rynek, „pod czarnym psem.”

Dzierżawa propinacyjnych praw w miejscowościach: Szczawnica-Czorsztyn z przyległościami w powiecie Nowotarskim od lgo stycznia 1904 r.

Mogilany, Chorowice, Buków, Kuleczów, Włosań, Ochojno, Kosocice, Barycz, Soboniowice, Gołkowice, Podstolice, Janowice, Koźnice małe i wielkie, Byszyce, Jankówka, Grójów, Raciborsko, Chorągwie, Pawlikowice, Miętnów, Taszyce, Roznowa, Sułków, Ochmanów, Zakrzewiec, Zakrzów, Węgrze małe i wielkie, Zymbrzeg, Grabie, Szczurów, Przewóz, Rybitwy i Bierzanów, położonych w powiatach wielickim, myślenickim i podgórnym, jest zaraz do objęcia.

Zgłoszenia i oferty na całość, grupy, lub oddzielne gminy, przyjmuje Dyrekcya Akcyj. Browaru w Tenczynku. 1846 2 3

Główna wygrana frank. 348.000!

1go sierpnia 1903 Tureckie 400-losy. Sześć ciągnięć rocznie.

Najmniejsza wygrana: 232 franki złotem.

Los za gotówkę koron 123-50, lub na 32 raty miesięczne po kor. 4-50.

Natychmiastowe wyłączenie prawy po zaplaceniu pierwszej raty. Listy ciągnięć „Neuer Wiener Mercur” za darmo. Kantor wymiany Otto Spitz, Wiedeń, 1820 Stadt, Schottenring Nr. 26. 5 5

L. LUSERA plaster dla turystów

Uznany za najlepszy środek przeciw nagniotkom, twardej skórze i t. p. Główny skład: L. Schwenk's Apotheke, Wien-Meidling. Należy żądać: LUSERA plastry dla turystów za kor. 1-20. Do nabycia w aptekach: Kraków: W. Redyk, K. Wiszniewski; Lwów: J. Beiser, A. Ehrbar, S. Hay, Dr H. Mikolasek, Dr J. Rucker; Przemyśl: F. Maszewski; Tarnopol: J. Fleischmann, Dr J. Franzos, M. Krzyżanowski; Bieszczów: E. Karpiński; Tarnów: J. Sokalski; Bredy: L. Kallir. 778 19 70

Główne zastępstwo i skład na zachodnią Galicyę Fatingera sucharów dla psów i t. p. wyrobów.

Reim i Spółka Rynek L. 37, KRAKOW, linia A-B, POLECAJĄ:

Przybory do rybołówstwa, w wielkim wyborze. Przyrządy gimnastyczne. Hamaki i Huśtawki ogrodowe. Piłki ręczne i nożne. Tornistry dla turystów.

PASTY, KREMY do czarnych i kolor. bucików. Buciki Tennisowe i gim. Kalosze.

Nowość: Pastele olejne Raffaelli. Farby olejne i akwarelowe do malowań artystycznych. Przybory i wzory do rysowania i malowania. 1634 4 9

Szalugi polne, Bloki do szkieł. Parasole dla PP. malarzy. Necessery i Rzemyki podróżne. Flaszki i Kubki do podróży. Czepki, Kapelusze i Pantofelki do kąpieli.

LAWN-TENNIS Krokiety. KREGLE i Kule do tychże. Kule i Kije bilardowe.

Szczoteczki do zębów i paznokci. Grzebienie, Lusterka, Gąbki toaletowe. Puszki i Łabędziki do pudru. Rozpylacze do perfum. Wszelkiego rodzaju przybory toaletowe.

Mydła z fabryk „Tlen“ we Lwowie i Fr. Palsa w Warszawie, oraz francuskie i angielskie. Wody kolońskie i Perfumy z fabryk krajowych, francuskich i angielskich.

Wanny, Miednice, Poduszki gumowe. Wyroby kauczukowe i gumowe do celów chirurgicznych i sanitarnych. Zabawki i Lalki gumowe.

Tapety, Sztukaterye sufitowa, Story i Żaluzye każdego systemu,

A. Krzysztofowicz we Lwowie, hotel Georgea.

Wielki skład: Materij meblowych, Dywanów, Portyer, Firanek itp. Wzory wysyłam opłatnie. 1345 11 0

Panienki, pragnące się po-handlowemu, znajdą zajęcie u firmy Porębski i Zimler w Krakowie. Pierwszeństwo mają biele w krawieczyźnie, modniarstwie lub robotach ręcznych. 1848 2 3

Kapelusze, Parasole, Bluzki NIŻEJ CEN FABRYCZNYCH 1785 4 5 sprzedajemy pod koniec sezonu. Zimler i Spółka w Krakowie, linia A-B.

Dnia 4-go sierpnia 1903 r. i dni następnych o godzinie 9-iej rano w myśl regulaminu § 24, odbędzie się w sali koncesyj. Zakładu zastawniczego w Krakowie przy ul. Wiślniej L. 3

LICYTACYA PUBLICZNA NIEWYKUPIONYCH I NIEPROLONGOWANYCH ZASTAWÓW, a mianowicie:

- 1) Kosztowności w złocie, srebrze i drogich kamieniach, zastawione od 1-go kwietnia 1902 r. do 31-go lipca 1902 r., ostatnia liczba zastawu Nr. 12,964, kolor kartek zielony.
2) Ubrania, bielizna, towary tokiowe, maszyny do szycia, rowery, strzelby i obrazy, zastawione od 1-go października 1902 r. do 31-go stycznia 1903 r., ostatnia liczba zastawu Nr. 2548, kolor kartek jasno zielony.
3) Papiery wartościowe, niewykupione po dzień 31-go lipca 1902 r., ostatnia liczba zastawu Nr. 2549, sprzedane będą z wolnej ręki według kursu „Gazety Lwowskiej.”

Licytacya odbywać się będzie tylko w przedpołudniowych godzinach, popołudniu zaś Zakład zastawniczy otwarty dla Publiczności, jak zwykle od godziny 3-iej do 6-iej. Prolongować można tylko do dnia 31-go lipca 1903 r. W dzień licytacji Zakład nie przyjmuje prolongat. UWAGA. W myśl reskryptu c. k. Namiestnictwa z dnia 30-go września 1901 r. L. 93028 wolno sprzedawać i nabywać tylko cechowane przedmioty. — Wzywa się przeto wszystkich posiadających niecechowane przedmioty wystawione na licytacyę, ażeby we własnym interesie zgłosili się do Zakładu najpóźniej do 31-go lipca 1903 r., a to celem ustomplowania tychże. — Kto nie dopełni tego obowiązku, narazi się na stratę, względnie na potulczenie fantu. Kraków, w czerwcu 1903 r. 1810 3 3 Koncesjonowany Zakład zastawniczy w Krakowie.

Centralne ogrzewania i wentylacje wszelkich systemów, wodociągi i kanalizacje klozety, łazienki, łaźnie, mechaniczne pralnie i suszarnie, oświetlenie gazowe projektuje i wykonuje

Inż. Leonard Nitsch i Spółka Biuro techniczne i Zakład instalacyjny w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter, Nr. telefonu 381. Kosztorysy bezpłatnie. — Najlepsze referencje. 820 50 60



Alfons Custodis, Wiedeń, Najstarszy specjalny Zakład dla budowy okrągłych kominów fabrycznych, obmurowania kotłów i budowy fundamentów maszynowych.

Naprawa i podwyższanie kominów bez przerwy w ruchu zakładu. Przeszło 3000 poleceń z wszystkich części świata. Długoletnie poręczenie. 669 20 20 Generalna reprezentacya dla Galicyi BRACIA SCHLEYEN we LWOWIE, ul. Bogusławskiego 9, telefon 220.

Wdowiec

wojskowy, młody, z 3-letnią córeczką, poszukuje u inteligentnej, bezdzietnej rodziny w Podgórzu mieszkania, składającego się z pokoju i przedpokoju, bez umeblowania, jednak z całym utrzymaniem. Nadto obowiązkiem dozorowania dziecka. Zgłoszenia pod: K. S. 32 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 1842 2 3

LEKCYJ języka niemieckiego i francuskiego udziela 1650 5 0 Marya Dumaire w Krakowie, ul. św. Jana 26, II. p.

Pokój frontowy z meblami

na I. piętrze, przy ul. św. Jana L. 26, do wynajęcia zaraz. 1830 4 0

Pierwsze piętro

w domu przy ul. św. Anny Nr. 3, składające się z 7-miu dużych pokoi, jest zaraz do wynajęcia. Bliższych wiadomości udzieli kancelarya adwokata Dr. Doboszyńskiego 1540 przy ul. św. Anny Nr. 3. 18 0

Wykłady

nauk handlowych, rachunkowości państwowej, oraz języków nowożytnych — pod kierunkiem 1759 5 0 B. F. Paszkowskiego. Według metody nagrodzonej dyplomem „Mention Honorable”, prowadzące wykłady powyższych nauk drogą korespondencyjną — gwarantując za celowi odpowiednie skutki. Reguluję, zakładam i bilansuję księgi.

Morele,

Brzskowinie, Gruski Florentyńskie, Siwki, Jabłka i Rengoty, są już na składzie po nadzwyczaj niskich cenach w handlu korzeni i delikatosew. Leona Sykutowskiego w Krakowie, ul. Szewska 21.

Inne gatunki owoców świeżych nadchodzić będą do handlu w miarę czasu ich dojrzewania. Wysyłki na prowincję uskutecznią się odwrot. 1821 3 3

Słynne brzytwy z ostrzami składanymi Arbenza 0 1, 2, 3, 4, 5 i 6 ostrzami i teje firmy nożyki do nagniotków poleca W. HALSKI, 1666 hardeł żelaza, Kraków. 57 0

PIEGI

usuwa całkowicie w przeciągu 7 dni Ambra-crème Dra Christoff'a Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i upiększenia cery. — Prawdziwy tylko w oryginal. stołkach, których opakowanie zaopatrzone jest zarejestrowanym znakiem ochronnym. Cena K. 1-60, odpowiednio mydło 70 h. Główne składy w Krakowie: Wiktor Redyk, apt.; H. Bartmański i Sp., apt.; we Lwowie: Zygm. Rucker, apt.; w Brodachu: Lee Kallir, aptek.; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, apt.; w Przemyśle: M. Schwarz, apt.; w Tarnopolu: M. Krzyżanowski, aptek.; Dr Jul. Franzos, aptek. Składy prócz tego we wszystkich aptekach i drogueryach.

Do sprzedania

na Zwierzynie pod Krakowem, 10 minut koniami od rogatki miejskiej, dom murywany o 5 pokojach i kuchni, zabudowania gospodarskie, 6 morgów bardzo dobrego gruntu, łąki, bezpłatne pastwisko na błoniach. — Rentowne gospodarstwo mleczne. Zgłoszenia pod: „772” przyjmują Administracya „Nowej Reformy.” 772 24 0

Konc. komis. Zakład sprzedaży

ma do sprzedania: Kredens dębowy mat, Biurko mach. z płytą marm. (w stylu Lud. XVI), Sekretary, Zegary z brązu, zegar stojący (idący kwartał), Rogi jelenie, Pająk z brązu, Szafy i Komody stare, Garnitur damski pleciony, Mustró czarne z kons. i Komódka inkras. brązami, Łózka, Umywalka, Trymo i Garnitury mach., Wazy duże chińskie, Kredensy i inny liczy wybór przeróżnych rzeczy i Garderoby. Opakowanie na prowincję, jakoteż przewóz w miejscu franco. 1756 5 0 Leopoldyna Machowska, w Krakowie, ul. Szewska L. 5, I. piętro.

Siewniki rządowe Pracnera

uznane powszechnie jako najlepsze w obecnym czasie poleca pod bardzo korzystnymi warunkami wypłaty: E. Prüwer w Krakowie. 1843 2 3

ZNACZNE zniżenie cen!

PRALNIA PAROWA W KRAKOWIE, ul. GRODZKA 9-11, na zaszczyt zawiadomię Szanow. P.T. Publiczność, iż zniżyła ceny: od koszuli . . . . . 9 ct. „ półkoszulka . . . . . 5 „ „ kołnierza . . . . . 1 1/2 „ „ pary mankietów . 3 „ „ firanek białych . 40 „ „ kremow . 50 „ Bielizna po wypraniu wygląda 1551 zupełnie jak nowa! 13 0

PATENTY

wyjednywa Inżynier 194 58 0 M. Gelbhaus, przez władzę aut. i zaprzysiężony rzecznik pat., Wiedeń, VII, Siebensterng. 7, naprzeciw ces. król. urzędu patentowego.

Hygiena włosów. Schampooing Pétróle.

Każda z Pań może dokładniej i prędzej zmyć włosy. W dziesięciu minutach wysychają same. Włosy nie pękają się. Ułatwia trwały sposób fryzowania. Zapobiega wypadaniu i rozdławianiu włosów. Pozostawia przyjemny zapach. Prospekta na żądanie. 1812 4 5 Engross: WISKIDA REMI, Salon fryzjerski, KRAKÓW, plac Maryacki.

NOWO ZAŁOŻONY Wielki fabryczny Skład płótna i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej

p. f. Bracia Sperber, KRAKÓW, Rynek Nr. 21, ul. Bracka Nr. 1. Koszule męskie odznaczają się najlepszym krojem, jak również wszelka inna bielizna, wychodząca z naszego fabrycznego zakładu, odpowiada najwybredniejszemu wymaganiom. Specyalnością firmy są kompletne wyprawy damskie, męskie i dziecięce. Płótna i bieliznę stołową z najlepszych fabryk, sprzedajemy według oryginalnych fabrycznych cenników. 1421 21 0 — Wielki wybór bluzek, halek, szlafroków i spodnic na każdy sezon. — Zamówienia z prowincji uskutecznią się bezzwłocznie. — Ceny konkurencyjne.

Z Drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Rządca Drukarni L. K. Górski.

Kompletne wyprawy kuchenne poleca głównie W. HALSKI HANDEL KRAKÓW ŻELAZA Sukienice.